
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE DI ASCOLI 
PICENO

##numero_data## 

Oggetto: Affidamento dei servizi medici a supporto delle UU.OO. di Pronto Soccorso per le esigenze 
dell’AST di Ascoli Piceno

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-

Sanitario;

VISTA l’attestazione del Direttore f.f. U.O.C. Contabilità, Bilancio e Finanza e del Direttore della U.O.C. Controllo 

di Gestione dell’AST di Ascoli Piceno

DETERMINA

1. di dare atto che, con Determina n. 328 del 08.03.2023, il Commissario Straordinario dell’AST di Ancona 
ha provveduto ad approvare i risultati della procedura di gara, avviata con Determina ASUR DG n. 644 
del 20/10/2022, per l’affidamento di servizi medici a supporto delle attività delle UU.OO. di Pronto 
Soccorso delle ex Aree Vaste dell’ASUR, ora Aziende Sanitarie Territoriali (AST) e specificamente del 
lotto 5 – ora AST di Ascoli Piceno, disponendone l’aggiudicazione nei confronti dell’operatore economico 
NOVAMEDICA Soc. Coop Società ONLUS di Bologna;

2. l’affidamento dei servizi de quo per una durata di 12 mesi alle condizioni previste dagli atti di gara e 
secondo l’art.106 comma 1 lett. a) del Codice (vigente all’epoca della gara), come riepilogato nella 
seguente Tabella:

LOTTO 
n.

Prezzo unitario a turno da 12 ore 

(€ 85,00/h)

Numero 
massimo 

turni 
mensili

Importo per 12 mesi

5  € 1.020,00 165 € 2.019.600,00

3. di dare atto che l’importo complessivo massimo stimato del servizio, per n. 12 mesi, di € 2.019.600,00 
sarà imputato sul conto economico  “Acquisti di altre prestazioni sanitarie” del bilancio AST e dei relativi 
esercizi di pertinenza contrattuale, secondo la ripartizione dettagliata nel documento istruttorio;

4. di dare atto che il servizio di che trattasi avrà la seguente decorrenza contrattuale: 27.05.2025 – 
26.05.2026;

5. di dare atto che la formalizzazione del contratto attuativo avverrà mediante sottoscrizione di scrittura 
privata in modalità elettronica;

6. di prevedere, alla scadenza del contratto attuativo, la possibilità di esercitare le ulteriori opzioni 
contrattuali di rinnovo e proroga, se consentito dalla normativa al tempo vigente;



2

7. di nominare, quale Responsabile del Procedimento per la fase di esecuzione del contratto, la dott.ssa 
Donatella Mochi – Collaboratore Amministrativo dell’U.O.C. Acquisti e Logistica AST di Ascoli Piceno;

8. di attribuire la vigilanza sulla corretta esecuzione del contratto di competenza di questa AST al dott. 
Gianfilippo Renzi – Direttore U.O.C. Pronto Soccorso-Medicina d’urgenza per il Presidio Ospedaliero di 
Ascoli Piceno e alla dott.ssa Giuseppina Petrelli - Direttore U.O.C. Pronto Soccorso-Medicina d’urgenza 
per il Presidio Ospedaliero “Madonna del Soccorso” San Benedetto del Tronto;

9. di trasmettere il presente atto alla U.O.C. Direzione Amministrativa Ospedaliera, alla quale è demandato 
il compito di provvedere alla liquidazione dei documenti contabili; 

10.  di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo ai sensi dell’art.4 della Legge 412/91 
e dell’art.39 della L.R.n.19/2022;
di dichiarare che il presente atto è efficace dal giorno di pubblicazione nell’albo pretorio informatico 
dell’AST di Ascoli Piceno, ai sensi del comma 8 dell’art.39 della L.R. n.19/2022.

Il Direttore Generale

(Dott. Antonello Maraldo)

per i pareri infrascritti

     Il Direttore Amministrativo Il Direttore Socio-Sanitario                 Il Direttore Sanitario

    (Dott.ssa Paola D’Eugenio)            (Dott.ssa Sonia Carla Cicero)      (Dott.ssa Maria Bernadette Di Sciascio)

Documento informatico firmato digitalmente

La presente determina consta di n. 6 pagine.



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
U.O.C. Acquisti e Logistica

 Normativa di riferimento

- L.R. n.19/2022 “Organizzazione del Servizio Sanitario Regionale (SSR)” e successive regolamentazioni 
attuative;

- Decreto Legislativo n. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”;
- Decreto legge n. 34/2023 “Misure urgenti a sostegno delle famiglie e delle imprese per l'acquisto di energia 

elettrica e gas naturale, nonche' in materia di salute e adempimenti fiscali”;
- Decreto Legislativo n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 

2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;
- Decreto Legislativo 31 dicembre 2024, n. 209 “Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti 

pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”;
- Delibera Giunta Regione Marche n. 2015 del 20/12/2024 “L.R. n. 19 del 08/08/2022 - Autorizzazione agli 

Enti del SSR alla redazione del Bilancio Preventivo Economico 2025 e del Bilancio Pluriennale di Previsione 
2025-2027”;

- Determina AST AP n. 29 del 31/01/2025 “Adozione del Bilancio Preventivo Economico anno 2025 e 
Pluriennale 2025-2027”.

Motivazione:

Premesso che:

- con note del 15.05.2025 i due Direttori delle UU.OO. di Pronto Soccorso dell’AST di A.P., stante l’imminente 
scadenza del contratto in essere, hanno richiesto l’attivazione di una procedura di gara per l’affidamento dei 
servizi medici a supporto delle UU.OO. di titolarità, al fine di evitare il rischio di interruzione di pubblico servizio;

-  nonostante il ricorso ad assunzioni di vincitori di concorsi e/o avvisi espletati dalla competente U.O.C. Gestione 
Risorse Umane, che ha comunque in parte ridotto l’utilizzo del personale esterno, non vi sono allo stato attuale 
possibilità di reclutamento di ulteriore personale medico da destinare allo specifico settore dell’emergenza-
urgenza;

- l’affidamento oggetto del presente provvedimento ha carattere straordinario e temporaneo ed è finalizzato a 
garantire la continuità di un servizio pubblico essenziale.

Considerato che:

- con determina del Commissario Straordinario dell’AST_AN n. 328 del 08/03/2023 sono state approvate le 
risultanze di gara ad evidenza pubblica indetta dalla ex Azienda Sanitaria Unica Regionale (ASUR) a beneficio 
delle ex Aree Vaste, ora Aziende Sanitarie Territoriali, per l’affidamento dei servizi medici a supporto delle 
UU.OO. di Pronto Soccorso;
- l’operatore economico NOVAMEDICA Soc. Coop Società ONLUS di Bologna è risultato aggiudicatario del lotto 
n.5, corrispondente all’AST di Ascoli Piceno, offrendo un prezzo unitario inferiore rispetto a quello a base di gara 
e una percentuale unica di sconto sull’importo biennale a base di gara pari a 6,90% per un prezzo complessivo 
pari a 5.346.000,00 €;
- l’AST di Ancona ha provveduto alla stipula del relativo Accordo Quadro con il predetto operatore economico 
per un periodo di n. 24 mesi decorrente dalla data di sottoscrizione dello stesso – dies a quo 14.06.2023; 

- il suddetto AQ prevede la possibilità per ciascuna amministrazione contraente di rinnovare il contratto, alle 
medesime condizioni, per un periodo massimo di ulteriori 24 mesi.

Tenuto conto che:

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm


4

- secondo  quanto disposto dal D.L. 34 del 30/03/2023 recante “Misure urgenti a sostegno delle famiglie 
e delle imprese per l'acquisto di energia elettrica e gas naturale, nonché in materia di salute e 
adempimenti fiscali”, in vigore dal 30.05.2023, “le aziende e gli enti del Servizio sanitario nazionale, per 
fronteggiare lo stato di grave carenza di organico del personale sanitario, possono affidare a terzi i 
servizi medici ed infermieristici solo in caso di necessità e urgenza, in un’unica occasione”;

- l’ANAC, con il Parere n. 35 in funzione consultiva, approvato dal Consiglio dell'Autorità il 24 giugno 2024, 
è intervenuta nuovamente in merito ai cosiddetti “medici a gettone” , ribadendo che tali affidamenti non 
possano avere durata superiore ai dodici mesi;

- Il D.M. 17 giugno 2024 («Adozione delle linee guida recanti le specifiche tecniche, i prezzi di riferimento 
e gli standard di qualità dei servizi medici ed infermieristici da affidare a terzi in caso di necessità e 
urgenza da parte delle aziende e gli enti del Servizio sanitario nazionale, per fronteggiare lo stato di 
grave carenza di organico del personale sanitario») ha introdotto linee guida che fissano per i suddetti 
affidamenti, tra l’altro, un tetto massimo per i compensi orari di 85,00 euro ad ora.

Verificata la sussistenza di tutti i presupposti fissati nelle Linee guida e stante altresì l’oggettiva impossibilità di 
garantire la prosecuzione del servizio de quo con il solo ricorso alle risorse aziendali attualmente a disposizione, 
anche al fine di scongiurare profili di responsabilità per comportamenti omissivi afferenti l’assistenza, tali da 
comportare l’interruzione di un pubblico servizio rivolto all’utenza, questa U.O.C., su conforme indicazione della 
Direzione Aziendale, ritiene opportuno procedere con l’affidamento del servizio denominato “medici a supporto 
delle UU.OO. di Pronto Soccorso” alla Cooperativa Novamedica, per un periodo di n. 12 mesi, a decorrere dal 
27.05.2025, alle seguenti condizioni economiche che rispettano il tetto massimo fissato dalle Linee Guida 
Minisiteriali di euro 85,00 all’ora:

Descrizione oggetto
Prezzo a turno di 

12 ore
(€ 85,00/h) Sede di svolgimento

Turni mensili 
(numero 
massimo)

Importo 
complessivo 
massimo di 

aggiudicazione Iva 
compresa se 
applicabile

Ospedale di Ascoli Piceno, 

Via degli Iris, 1 30
 
 2.019.600,00 € 

Servizi medici 
a supporto 

delle UU.OO. 
di P.S. 

AST di AP

€ 1.020,00

Ospedale di San Benedetto 
del Tronto, Via Manara, 8 135

Si rappresenta che il numero dei turni rappresentati nella tabella sopra riportata si intende come quantitativo 
massimo e si dà atto che, in virtù delle diverse procedure concorsuali poste in essere  dall’U.O.C. Gestione 
Risorse Umane di questa AST per il reclutamento di personale medico da destinare al settore dell’emergenza-
urgenza, si è registrata una notevole diminuzione del numero dei turni mensili svolti dalla Cooperativa e una 
conseguenziale riduzione del costo mensile del servizio esternalizzato. 

https://www.anticorruzione.it/-/parere-funzione-consultiva-n.-35-del-24-giugno-2024


5

QUADRO ECONOMICO DI AGGIUDICAZIONE 

 
Si dà atto che la spesa complessiva derivante dal presente servizio, per gli anni 2025-2026, è pari ad € 
2.019.600,00 I.V.A. compresa se dovuta; tale spesa graverà sul Conto Economico”Acquisti di altre prestazioni 
sanitarie” del bilancio dell’AST di Ascoli Piceno, come di seguito dettagliato:

Anno Periodo contrattuale Importo Conto economico

2025 1.178.100,00 €
0505120101 

“Acquisti di altre prestazioni 
sanitarie”27.05.2025/31.12.2025

841.500,00 €

2026
0505120101 

“Acquisti di altre prestazioni 
sanitarie”

 

01.01.2026/26.05.2026

  

Si dà atto, altresì, che la spesa risulta compatibile per l’anno 2025 con il budget dei costi 2025 autorizzato con 
la D.G.R.M. n. 2015 del 20.12.2024 avente ad oggetto “L.R. n. 19 dell’  08/08/2022-Autorizzazione agli Enti del 
Servizio Sanitario Regionale alla redazione del Bilancio Preventivo Economico 2025 e del Bilancio Pluriennale di 
Previsione 2025-2027; per l’anno successivo il costo sarà reso compatibile nella predisposizione del budget i 
che verrà assegnato.

Si confermano il RUP e i DEC, già nominati con Determina AST AP n. 39 del 24.05.2024,  al fine di gestire 
autonomamente la fase esecutiva del contratto per l’AST di Ascoli Piceno.

Si dà atto che il presente affidamento sarà inserito nell’integrazione al  “Programma triennale degli acquisti di 
beni e servizi 2025/2027” approvato con determina n. 102/AST_AP del 30.04.2025 con il seguente CUI: 
S02500670449202500012.

Per quanto sopra esposto si propone:

DETERMINA

1. di dare atto che, con Determina n. 328 del 08.03.2023, il Commissario Straordinario dell’AST di Ancona 
ha provveduto ad approvare i risultati della procedura di gara, avviata con Determina ASUR DG n. 644 
del 20/10/2022, per l’affidamento di servizi medici a supporto delle attività delle UU.OO. di Pronto 
Soccorso delle ex Aree Vaste dell’ASUR, ora Aziende Sanitarie Territoriali (AST) e specificamente del 
lotto 5 – ora AST di Ascoli Piceno, disponendone l’aggiudicazione nei confronti dell’operatore economico 
NOVAMEDICA Soc. Coop Società ONLUS di Bologna;

2. l’affidamento dei servizi de quo per una durata di 12 mesi alle condizioni previste dagli atti di gara e 
secondo l’art.106 comma 1 lett. a) del Codice (vigente all’epoca della gara), come riepilogato nella 
seguente Tabella:

LOTTO 
n.

Prezzo unitario a turno da 12 ore 

(€ 85,00/h)

Numero 
massimo 

Importo per 12 mesi



6

turni 
mensili

5  € 1.020,00 165 € 2.019.600,00

3. di dare atto che l’importo complessivo massimo stimato del servizio, per n. 12 mesi, di € 2.019.600,00 
sarà imputato sul conto economico  “Acquisti di altre prestazioni sanitarie” del bilancio AST e dei relativi 
esercizi di pertinenza contrattuale, secondo la ripartizione dettagliata nel documento istruttorio;

4. di dare atto che il servizio di che trattasi avrà la seguente decorrenza contrattuale: 27.05.2025 – 
26.05.2026;

5. di dare atto che la formalizzazione del contratto attuativo avverrà mediante sottoscrizione di scrittura 
privata in modalità elettronica;

6. di prevedere, alla scadenza del contratto attuativo, la possibilità di esercitare le ulteriori opzioni 
contrattuali di rinnovo e proroga, se consentito dalla normativa al tempo vigente;

7. di nominare, quale Responsabile del Procedimento per la fase di esecuzione del contratto, la dott.ssa 
Donatella Mochi – Collaboratore Amministrativo dell’U.O.C. Acquisti e Logistica AST di Ascoli Piceno;

8. di attribuire la vigilanza sulla corretta esecuzione del contratto di competenza di questa AST al dott. 
Gianfilippo Renzi – Direttore U.O.C. Pronto Soccorso-Medicina d’urgenza per il Presidio Ospedaliero di 
Ascoli Piceno e alla dott.ssa Giuseppina Petrelli - Direttore U.O.C. Pronto Soccorso-Medicina d’urgenza 
per il Presidio Ospedaliero “Madonna del Soccorso” San Benedetto del Tronto;

9. di trasmettere il presente atto alla U.O.C. Direzione Amministrativa Ospedaliera, alla quale è demandato 
il compito di provvedere alla liquidazione dei documenti contabili; 

10.  di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo ai sensi dell’art.4 della Legge 412/91 
e dell’art.39 della L.R.n.19/2022;
di dichiarare che il presente atto è efficace dal giorno di pubblicazione nell’albo pretorio informatico 
dell’AST di Ascoli Piceno, ai sensi del comma 8 dell’art.39 della L.R. n.19/2022.

           Il Responsabile del Progetto
(Dott.ssa Donatella Mochi)

Attestazione del Direttore U.O.C. Acquisti e Logistica

Il Direttore della U.O.C. proponente condivide in fatto e in diritto il documento istruttorio e attesta che il costo 
derivante dal presente affidamento, che verrà imputato sul conto economico 0505120101 “Acquisti di altre 
prestazioni sanitarie”  del bilancio dell’esercizio 2025 è compatibile con le disponibilità del budget stabilito, ai 
sensi della D.G.R.M. n. 2015 del 20.12.2024 “L.R. n. 19 del 08/08/2022 - Autorizzazione agli Enti del Servizio 
Sanitario Regionale alla redazione del Bilancio Preventivo Economico 2025 e del Bilancio Pluriennale di Previsione 
2025-2027”;  del costo per l’anno 2026 si terrà conto nella predisposizione del budget relativo a detto esercizio.

Il Direttore U.O.C.
Acquisti e Logistica

(Dott. Pietrino Maurizi)

Documento informatico firmato digitalmente

Nessun allegato


	NumeroDataRep: n. 131 del 26 maggio 2025
		2025-05-22T10:15:54+0200
	DONATELLA MOCHI


		2025-05-22T10:24:01+0200
	pietrino maurizi


		2025-05-23T19:48:56+0200
	Paola D'Eugenio


		2025-05-23T20:20:07+0200
	Sonia Carla Cicero


		2025-05-25T21:59:48+0200
	MARIA BERNADETTE DI SCIASCIO


		2025-05-26T13:51:12+0200
	Antonello Maraldo




